3

УИД 16MS0105-01-2022-000780-15
дело № 5-119/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 марта 2022 года
город Заинск Республики Татарста
Мировой судья судебного участка № 2 по Заинскому судебному району Республики Татарстан Мингазов А.Р.,

рассмотрев в помещении зала судебных заседаний мирового судьи судебного участка № 2 по Заинскому судебному району Республики Татарстан (каб. № 4) по адресу: ул. Автозаводская, д. 1 «А», г. Заинск, Республика Татарстан, дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ), в отношении Зобова Е.Н., <…> ,
с участием Зобова Е.Н.,

У С Т А Н О В И Л:
Зобов Е.Н., в период времени, не позднее 14 февраля 2022 года возле дома <…>, незаконно хранил <…><…>грамм.

Данное вещество согласно справке об исследовании №<…>от 15.02.2022, является <…>.

При рассмотрении дела Зобов Е.Н. вину в совершении административного правонарушения предусмотренного статьей 6.8. части 1 КоАП РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, просил ограничиться минимально возможным наказанием.
Выслушав объяснения Зобова Е.Н., исследовав материалы административного производства, мировой судья приходит к выводу, что вина Зобова Е.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 КоАП РФ – незаконное хранение без цели сбыта <…>, – объективно доказана.

Факт совершения Зобовым Е.Н. административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 КоАП Российской Федерации, подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 21.03.2022 №<…>(л.д.<…>), рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков административного правонарушения (л.д.<…>), постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 23.02.2022 (л.д.<…>),  копией рапорта сотрудника полиции об обнаружении признаков преступления (л.д.<…>), копией протокола личного досмотра от 14.02.20222 (л.д.<…>), фототаблицей (л.д.<…>), копией акта изъятия образцов для сравнительного исследования от 14.02.2022 (л.д.<…>), копией протокола осмотра места происшествия от 14.02.2022 с приложенной фототаблицей (л.д.<…>), копией справки об исследовании №<…>от 15.02.2022, согласно которому представленное на исследование вещество <…>, <…>до постоянной массы, общей массой вещества <…>грамм является <…>, (л.д.<…>),копией объяснения Зобова Е.Н. от 14.02.2022 (л.д.<…>), копией справки <…>от 14.02.2022, согласно которой в <…>, отобранного у Зотова Е.Н. присутствует «<…>» (л.д.<…>), актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №<…>от 14.02.2022 (л.д.<…>), получившими оценку на предмет допустимости, достоверности, достаточности в соответствии с требованиями частей 2, 3 статьи 26.2, статьи 26.11 КоАП Российской Федерации.

Из протокола об административном правонарушении от 21.03.2022 следует, что дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.8 КоАП РФ, возбуждено в отношении Зобова Е.Н. за незаконное хранение без цели сбыта <…>грамм.
Согласно проведенному исследованию в <…>ОМВД управления МВД <…>по <…>району, изъятое у Зобова Е.Н. <…>происхождения, является <…> общей массой <…>грамм.

<…>включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 N 681 (ред. от 09.08.2019).
В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 08.01.1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (далее - Федеральный закон N 3-ФЗ), хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности (пункт 1). Хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается (пункт 2).

Таким образом, без соблюдения указанных выше требований закона, хранение наркотических средств, внесенных в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в любых количествах гражданами запрещено.
В соответствии с таблицей, указанной в Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", для <…> «<…>» значительным размером (граммов свыше) признается вес свыше 20 граммов, что образует признаки уголовного деяния.
Согласно абзацу второму пункта пятого Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", в случаях, когда лицо незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает без цели сбыта наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги, размеры которых в отдельности не превышают указанный в списках значительный размер таких средств или веществ, содеянное при наличии к тому оснований может влечь административную ответственность (статья 6.8 КоАП РФ).
Исходя из вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Зобова Е.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 КоАП РФ – незаконное хранение без цели сбыта <…>, – установлена, поскольку все элементы состава данного административного правонарушения полностью нашли свое подтверждение в судебном заседании.
Согласно статье 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Зобова Е.Н., является его раскаяние в совершённом административном правонарушении, <…>, посредственную характеристику по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Зобова Е.Н., судом не установлено.
Обстоятельств, исключающих применение административного наказания в виде административного ареста в отношении Зобова Е.Н., судом не установлено.

Согласно справке ГАУЗ «<…>ЦРБ» от 21.03.2022 Зобов Е.Н. на момент обследования в госпитализации не нуждался (л.д.<…>).

Согласно протоколу № <…>об административном задержании от 21.03.2022, Зобов Е.Н. доставлен в ОМВД <…>по <…>району и задержан в 09 часов 00 минут 21.03.2022, в связи с совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 КоАП РФ.

Таким образом, с учетом характера совершенного административного правонарушения, данных о личности Зобова Е.Н., его имущественного, семейного положения, состояния здоровья Зобова Е.Н., обстоятельств смягчающих административную ответственность мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Зобову Е.Н. административного наказания в виде административного ареста в рамках санкции части 1 статьи 6.8 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Зобова Е.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок отбывания административного наказания в виде административного ареста по данному делу исчислять с момента задержания Зобова Е.Н., то есть с 09 часов 00 минут 21 марта 2022 года.

Постановление судьи об административном аресте подлежит немедленному исполнению органами внутренних дел.

Исполнение назначенного наказания в виде административного ареста возложить на ОМВД <…>по <…>району.
Вещественное доказательство: <…>, находящиеся в ОМВД <…>по <…>району, после вступления данного постановления в законную силу уничтожить, о чём сообщить мировому судье.

Исполнение постановления, в части уничтожения <…> находящиеся в ОМВД <…>по <…>району, возложить на отдел МВД <…>по <…>району.
Постановление может быть обжаловано в Заинский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья                                                                                А.Р. Мингазов